Primus est inferiorum

Secundus est episcoporum

Tertius est pontificum maiorum

Primus gradus sacerdotis consti-
tutus a xp̄o est gradus sacerdotum in-
feriorum. Nam habuit dñs. lxxij. duos di-
scipulos: quibus succedūt presbiteri:
qui sunt maiores in auxiliū operis: vt
notatur. xcv. di. colim.

Secundus gradus est ep̄oz: qui sa-
cerdote maiores respectu aliorum inferio-
rum dici p̄nt hi locuz. xij. ap̄toz tenent
in ecclesia: sicut p̄t. lxxij. di. in. c. Quo-
rum vices. xij. q. i. in. c. Videntes

Tertius gradus est pontificū maxi-
morum. Nam dñs sup̄ alios elegit pe-
trum in summum sacerdotem: sicut no-
tatur di. xij. in. c. ita dominus noster. et
xxi. di. in. c. In nouo testamento. et ha-
betur in eadem di. c. Aleros. vbi etiam
dicitur qz talis gradus seruatus est in
veteri lege. Vbi Aaron summus sacer-
dos fuisse traditur: et filij eius sacerdo-
tes minores fuerunt. Talis etiā di-

cretio a gētilibus maxime introducta
est: quia suos sacerdotes flāmes a filo
qđ portabant in capite alios simplici-
ter flāmes. alios archiflāmes ap-
pellabant: quante autē p̄minentie sit
maximi pontificatus gradus ostendit
Agatho papa. xij. di. in. c. Sic omnis
vbi sic dicit Omnis aplice sedis sancti-
ones accipiende sunt tanq̄ ipsius di-
uina voce Petri affirmate. Quisquis
catholice ad papalem celsitudinē sub-
limatur: ipse est Petri successor: ipse vi-
carius xp̄i: ipse est cui totus mundus
deuote est subiectus. et licet sit magna
potestas imperialis longe tñ nobilior
est facultas pontificalis. et ideo scribit̄
de maiouitate et obedientia in. c. Soli-
te. Fecit deus duo magna luminaria
in firmamento celi: luminare maius: vt
preesset diei: et luminare minus vt pre-
esset nocti: vtrūqz magnum. sed alteruz
maius. Ad firmamentū igitur celihoc
est vniuersalis ecclesia fecit deus duo
magna luminaria. i. duas instituit di-
gnitates: q̄ sunt pontificalis dignitas
et regalis potestas sed illa q̄ preest die-
bus. i. sp̄ualibus maior est: que x̄o car-
nalibus minor: vt q̄ta est inter solem
et lunam: tanta est inter pontifices et re-
ges differentia cognoscatur. Nec ille.
Multa adduci p̄nt ad probandum ea
q̄ dicimus que causa breuitatis omitti-
mus p̄cludentes summum pontifex
excellere dignitate ac auctoritate quos-
cunqz siue tp̄ali siue in sp̄uali statu ex-
altatos et honoratos.

Tertū priuilegiū beati Silue-
stri dicitur sacerdotalis sanctitas qz
dieb⁹ suis placuit deo tota vi-
ta sanctorum est dies. vii. i. ad thessal. v. e.
ap̄tus ait. Omnes vos filij lucis estis
Tria nanqz dum esset pontifex: vt pla-
ceret deo exercere voluit bt̄is siluester

Primo pascere populum exemplo.

Secundo pascere populū verbo

Tertio pascere populū tp̄ali subsidio.

Sermo de circūcisione domini

Primo voluit pascere populum ex
emplo. Nam adeo fide et moribus resplē
debat: ut nō solū a xpianis verū; etiā a
paganis miro diligebatur affectu.

Secundo voluit pascere populū verbo
qz sepius vultu angelico xpm filiū dei
p̄dicabat xpianos p̄fortabat: ut in fide
stabiles p̄manerēt: et Constantinus de
fidei sacramentū plene docuit et instru
xit. Et em̄ dicit in eius legenda: perse
quente ipso Constantino xpianos exi
vit Silvester de vrbe: ac ī quodā mon
te cū suis clericis mansit. Cū Constan
tinus in mirabilem leprā incidisset ad
consiliū pontificum idolorū adducta
erant tria milia puerorū: ut eos occidi
faceret: et se in eorū sanguine recenti et
calido balnearēt: egrediente eo ad lo
cum vbi balneū preparari debebat: ma
tres puerorū obuiabant: miserabiliterqz
lacrimis vllulabāt. Constantinus iussit
stare currū et erigens dixit. Audite me
omnes qui statis hic. Dignitas impij
romani de fonte nascit pietatis: q̄ hāc
etiam leges dedit ut capitali sententia
subderetur quicūqz in bello aliquē oc
cidisset infāntē: quāta ḡ erit crudelitas
ut h̄ nostris faciamus filijs: qd nos p
hibuimus alienis. Melius est ḡ mori
salua vita innocentum: q̄ per eorū inte
ritum vitā recuperare crudeliter. Iussit ḡ
ut matrib⁹ suis pueri et dona plurima
preberentur. Sequenti vero nocte Pe
trus et Paulus apparuerūt ei dicētes
Qm̄ exhorruisti sanguinis effusionem
misit nos dñs Jesus xps dare tibi re
cuperande sanitatis consiliū. Silue
strum ḡ ep̄m qui apud montes sirapti
latitat accersire. Dic tibi piscinā osten
det: in qua immersus ter ab omni cura
beris lepre morbo. Cuiusmodi statim
Constantinus misit milites ad Silue
strum: q̄s vidēs ad palmā martirij ce
didit se vocari. Presentatus tandem
Constantino audiuit per ordinem sui
somnia visionem: petulantanti. Con
stantino qz essent qui sibi apparuerunt

duo dij: m̄dit Silvester esse xpi apo
stolos et nō deos: quoz imagies offer
ri fecit Silvester: et impator: tales esse
qui sibi apparuerūt exclamauit Silue
ster aut̄ eum cathecuminū fecit: et vni⁹
ebdomade ieiunium induxit sibi et car
ceres ap̄iri monuit. Cūqz in aquam de
scendisset baptismatis: ibi admirabilis
splendor emicuit: sicqz mundus exiuit
et xpm vidisse se asseruit. Ipsa autē die
sui baptismatis multa ad ampliationē
cultus cristi statuit et ordinauit. Ter
tio voluit beatus Silvester pascere po
pulum temporali subsidio. Scribitur
nanqz in sua legenda qz omnium orpha
norum viduarum et pauperū nomina
in scriptis habebat: et omnibus necessa
ria prouidebat. Fecit etiam multa signa
uiuens qui mundum spreuerat eū om
nibus suis concupiscentijs: vnde et in
fine obdormiuit in dño: cui⁹ exemplo
amienē sacerdotes: ut sicut illi conser
mes sunt in dignitate: ita eum stu deat
sequi in vite sanctitate: et tanto magis
omnes obligantur deo ad rōnem red
dendam qui ab ip̄o plura dona susce
puit: qui iō multo plura contulit beneficia
ut ei seruientes magis exalten̄ in regno
celoz: in q̄ uiuit et regnat amen.

In circūcisione domini Sermo de
eadem

Fructus: xxvij. Jesus est circūcisus

Postquam con
summati sunt dies octo:
ut circūderet puer. Seru
bunt hec verba Luce. ij. in euāgelio ho
dierno. Ardens amor Jesu xpi ipsius
mentem pulsare cepit in etate tenella
et infanti ut humano generi passionū
sue beneficia inciperet dispensare. Octa
ua nanqz die sanguinem suum sudat
circūcisione apparens velut peccator
circūcisionis legi subiectus cū tamen
mundus fuerit ab omni sordē et qz pū
est contemplare: qualiter puerulus ille
lachrymis circūcidēbatur: idcirco in

presenti sermone de ipsius circūcisione
dicuntur sumus pponentes fructū Je-
sus est circūcisus Ad cuius explanatio-
nem tres conclusiones notabimus.

Prima dicitur institutionis.

Secunda dicitur obseruationis.

Tertia dicitur cessationis.

Ad sacramentū circūcisionis con-
uenienter fuit institutū **Ca. 1.**

Prima conclusio dicitur institutio
nis in qua dicimus circūcisio-
nis sacramentū conuenienter
fuisse institutū: quia de illud instituit
sicut patet Gen. xvij. ubi sic habet. Cir-
cuncidetur ex vobis omne masculinū
et circuncidetur carnes prepucij vestri
vt in signum sit federis inter me et vos
infans. vij. dierum circūcidet ex vobis
huius aut institutionis conuenientia
triplex assignat a Ric. in. iij. di. i.

Prima est ratione morbi

Secunda est ratione temporis

Tertia est ratione persone

Prima conuenientia est rōne mor-
bi: contra quem circūcisio fuit instituta
qui erat pctm originale: qd̄ expresse re-
presentabat circūcisio: et q̄tum ad cau-
sam et quantum ad p̄cessum: et q̄tum
ad effectū. Contrahit em̄ pctm origi-
nale per propagationem libidinofam
quā causam circūcisio rep̄ntabat rōne
morbi: in quo fiebat: qd̄ deseruit virtu-
ti generatiue. p̄cessus aut̄ fuit [circular]
quia vt dicit Ansel. primo p̄sona corru-
pit naturam: deinde natura p̄sonam:
quē p̄cessum rep̄ntabat circūcisio p̄ cir-
cularem pellicule inactionē. Affect⁹ ho-
est sup̄abundantia p̄cupiscentie quē re-
p̄ntabat sup̄fluitas pellicis ab isto mem-
bro sepabat: nō non tm̄ cām et p̄cessus
et effectus originalis peccati sed etiam
delectio p̄ circūcisionē significabatur

Secunda conuenientia fuit rōne t̄pis in
quā instituta fuit circūcisio. Erat em̄ que
dam dispositio ad suscipiendū legem
et ad distinguendū populum cui dan-
da erat lex ab alijs populis: et ideo an-

teq̄ lex daret̄ debebat istum. Fuit etiā
instituta circūcisio ad significandū po-
pulum qui esset deo peculiaris: et sui cul-
tus mancipandus. Tertia conueniē-
tia dicitur rōne persone: cui data fuit
qui fuit Abraaz de q̄ dicitur Gen. xvij
tulit aut̄ Abraam Ismaelem filium
suum: et omnes vernaculos de m̄ sues
vniuersosq̄ quos emerat cunctos ma-
res et oibus vris domus sue: et circūci-
dit carnem p̄putij sui: et Ismael filius
eius. xij. annos impleuerat t̄pe circūci-
sionis sue eadez die circūcisus est abra-
am et Ismael filius eius: et omnes viri
illius tam vernaculi: q̄z enticij et alieni
gene pariter circūcisi sunt. Ipse equidē
Abraaz post diluuium spiritualius se
diuino cultui mancipauit. vñ exiit de
terra sua: et de cognatione: vt se ab infi-
delibus separaret: vt habet Gen. xij. c.
a q̄ erat descendurus: qui populus le-
gem scriptam erat suscepturus: et de ai-
ius genere nascitur⁹ erat sanctus scōz
et h̄ est qd̄ dicit ap̄tus Ro. iij. Signū
accepit circūcisionis signaculū iusti-
cie fidei: q̄ est in p̄pucio. vt sit pater om-
niū credentiū: huic dixerat deus gen.
rij. c. Faciā te ingentē magnā et b̄ndicā
tibi et magnificabo nomē tuū et b̄ndicā
dicit⁹ b̄ndicam b̄ndicentibus tibi: et ma-
ledicā male dicentibus tibi: atq̄ b̄ndicentē
vniuersę cognationes terre de cui⁹ p̄-
missionibus a deo sibi factis plenus
suo loco dicemus. nunc vero h̄ tm̄ con-
cludere sufficiat q̄ circūcisionis man-
datum Abrae deus dedit: quia erat fi-
delissimus: amicissimus et obedientissi-
mus: sicut patet legentibus sacram scri-
pturam

Ad obseruatus est debitus ordo in
instrumento circūcisionis.

Cap. iij.

Secunda conclusio dicitur obserua-
tionis. Obseruatus etenim est
debitus ordo in huius sacramē-
ti dispensatione: quia fiebat cum debi-
to instrumento. scilicet cum cultello petri-

sive lapideo. vñ Josue. v. ca. ait. fac tibi cultros lapideos et circūcide filios isrl̄ vbi dicit Ric. q. hoc nō erat necessariū nisi in casu speciali. Et s̄m Hugonem libro. i. de sacramentis parte. xij. ca. ij. **A**ultellus d̄ petra factus significat cristum. de q̄ dicit apostolus. i. cor. v. **P**etra erat xps propter quē ab electis omnis erat abscondēda corruptio. Fiebat insuper circūcisio octaua die: vt ptz ex dictis in prima conclusione. **E**t si dicatur hoc nō est verum: q. habet Josue. v. **P**opulus qui natus est in deserto: hic per quadraginta annos in itinere latissime solitudinis in circūcisus fuit: et postea circūcisi sunt a Josue in galgala: et ista dilatio circūcisionis nō s̄m legem eis fuisse imputata in peccatus. **R**espōdet Ric. ex glosa Augustini q. cum illis fuit dispensatum inspiratio: ne diuina triplici de causa vt non tenerentur circūdi in deserto. scz vt habetur numeroz. ix. qñ nubes eleuabant de tabernaculo debebant pficisci: et quia nō presciebant facturam eleuationem nubis: et non potuissent sine nimio grauamine proficisci qñ de nouo essent circūcisi: ideo dispensatum fuit cum eis: vt nō tenerent circūcidi in deserto. et etiā quia dum erant in deserto in quo non alij habitabant cum eis: erant sufficienter distincti ab alijs p opul. **Q**uare autē circūcisio fiebat octaua die: triplex ratio assignari potest.

Prima ratio est s̄m intellectum tropologicum.

Scda rō s̄m intellectum analogicum

Tertia ratio est s̄m intellectū historicū

Prima ratio est s̄m intellectum tropologicum: et est ista vt octo dies accipiuntur p octo que requirunt ad circūcisionem spiritualem

Primum est peccati cognitio.

Scđm est ppositus deserendi malum et faciendi bonum

Tertium est pudor de peccato

Quartum est timor de futuro iudicio.

Quintum est contritio.

Sextum est confessio.

Septimum est spes venie.

Octauum est satisfactio

In quibus omnibus velut in octo diebus peccator iustificatur

Secunda ratio est s̄m intellectum analogicum: quā tangit Hugo libro. i. de sacramentis. c. ij. dicens. **O**ctaua in sacra scriptura aliquando temporis reiterationis significat. qđ post presentes septem diebus currit vitam sequit̄ alij qñ tempus gratie: qua quasi post sabbatum legis eterna bona deo seruientibus promittunt. merito ergo circūcisio iussa est fieri octaua die: vt ostendetur q. in tempore gratie corda circūcidenda erant per emundationem iniquitatis: et in tpe resurrectionis corpora per dispositionem corruptionis.

Tertia ratio est s̄m intellectus historicum seu litteralem. **N**am sicut dicit rabi **M**oyse maximus p̄s et theologus iudeus. puer in septem diebus tante teneritudinis est: quante est adhuc in utero matris. **I**n octaua autē die fortificatur et solidatur: et ideo noluit de ante octauum diez circūcidi: ne ob nimiam teneritudinē nimium lederet: et ne parentes: quorum amor p processu t̄pis crescit ad filios: subtraheret filios a circūcisione: noluit q. vltra octauum die differeret. **S**ed circa s̄ contingit dubitare: q. vt dicit Hugo de sacramentis. vbi supra q. alij qui ante diez octauum decedebant saluabant in fide parentum qui ante octauā diem non debebant circūcidi. **E**t magister s̄m̄arum p̄triarum videtur sentire di. i. iij. c. vlt. vbi dicit q. necessitate mortis ante octauam diem circūcidebant. **A**d quoniam concordiam dicit Ric. q. circūcisio fiebat ex necessitate mortis ante octauam die solū habebat effectum: et tñ si non fiebat ppter timorē ne acceleret mors pueri: puer saluabatur in fide parentū vñ dicit Ric. q. non est consentiendus

magistro q̄ tales peribant sicut puili
qui modo moriunt̄ ante baptismum.
Solut̄ em̄ deus puerum obligari ad
circūcisionem ante octauam diem. Si
aut̄ querat̄ quare mulieres nō circūci/
debant̄ assignari possunt plures rōes
Prima ratio est Alex. d. ales in. iij. vo
lumine summe sue et Ric. i. declaratio
ne littere. s. qz corruptio nature p̄ quaz
peccatum originale contrahitur prin/
cipaliter fuit a viro q̄ a muliere Nam
si Adam nō peccasset postq̄ Eva pec
cauerit: peccatū originale proles eius
non straxisset Secunda ratio est eo
rundem: quia mulieri membrum gene
ratione deferuens nō est aptum circū/
cisioni: sicut virile membrum Tertia
ratio fm̄ eosdem est: qz circūcisio data
fuit in signum distinctionis. z qz vir est
caput mulieris: vt dicit̄ ad Eph. v. iō
sufficiebat ad populi fidelis distinctio
nem signaculum datū viris Hugo ve
ro de sacramentis li. i. pte. xij. aliam assi
gnat rationem dicens qz in sacra scri/
ptura per masculum serū animam per
muliebrem vero carnem significare solet
vt ostenderet̄ qz illa exterior circūcisio
aiabus sanctificationes contulit: s; car
ni non abstulit corruptionem.

Ad conuenienter multis rōibus
cessare debuit circūcisio

Capitulum iij.

Tertia cōclusio dicitur cessatio
nis vbi de cessatione circūcisio
nis inquirere debemus et con
siderare permaxime tria

Primum rationis euidentiā.
Secundum temporis circūstantiā.
Tertium dignā obseruantia

Primum considerandum dicit̄ rōnis
euidentiā. s. qua ratione circūcisio de/
buit cessare fm̄ illud apo. ad Gala. vi.
Si circūcidimini: xps vobis nil prode
rit. z ad hoc responder̄ Alex. de ales in
iij. volumine summe: z Ric. vt sup: qz
sicut apo. i. cor. xij. Cum venerit qd̄ p
fectum est euacuabitur qd̄ ex parte est

Sed baptismū est perfectior medicina
q̄ circūcisio z q̄tum ad significatiōem
z q̄tum ad glorie collationem: et etiaz
quantā ad ampliozem sui ostensionēz
Significat enim sanatozem morbi et
preliū z confert gratiam abundantē
et etiam qz est sacramentum cōmune t
quia sibi nō appropuat nec sexum nec
gentēz vnde ad Gala. iij. apo. ait Qui
cumqz in xpo baptizati est. xpm indui
stis: nō est iudeus nec grecus. nō est ser
uus nec liber. non est masculus nec fe
mina: omnes vos vnum estis in cristo
ideo non est amplius circūcisio cōue
niens nec necessaria

Secundum consideranduz dicitur
tpis circūstantia Nam vt dicit Ric. le
galia habuerūt virtutem suam. z serua
ri debuerunt vsqz ad passiones xpi: sed
in passione xpi vni sitaz amiserūt Cui
attestat̄ qd̄ dicit saluator Jo. xij. Con
summatum est tū post passionem ante
tempus diuulgari euangelij licitū fuit
illis qui de iudeis auertebant̄ ad fidē
seruare legalia: nō spem ponēdo i eis
sed ad euitandum scandalū z vt lex de
duceretur ad tumultum cum honore t
ne quasi ac si semper mala videretur re
pudiaretur. Post tempus vero diuul
gati euangelij nulli fuit licitum serua
re illa legalia. Hinc est qz pau. vt habe
tur actū. xvi. circūcidit Thimotheum
quia nondum erat diuulgatum euan
gelij: z ne iudeum scandalifaret: z qz
Thimotheus erat de matre iudea: Ti
tum vero quia simpliciter erat gentilis
circūcidere noluit: vt in circūcisione
Thimothei oñderz sacra legalia nō de
bere damnan: z in hoc qz Titum cir
cūcidere noluit: ostenderet ea non es
se necessaria

Tertium considerandum dicit̄ di
gna obseruantia Solut̄ em̄ dñs no
ster Iesus xps dignam circūcisionis
legem obseruare: qd̄ conuenienter sa
ctum ostēdit Alex. in. iij. ppter ser cau
sas. Prima causa ē vt ostenderet se esse

Sermo de epiphania domini.

filium Abrae. cui data est circūcisio: et cui predictum erat **Gen. xxij.** Benedi-
centur in semine tuo omnes gentes. **Se-**
men aut istud est xps. vt dicitur ad gal
la. iij. vñ cū tota posterioritas abrae cir-
cūcideretur: nō crederet xps esse filius
Abrae: nec ille in quo implende erant
pmisiones: nisi fuisset circūcisus. **Se-**
cunda causa fuit vt per subiectionē suā
nō a seruitute legis absolueret. **Tertia**
causa quia noluit soluere legem: s; ad
implere et terminare. **Quarta** causa
fuit vt se ostenderet principium et cau-
sam sanctificationis que fiebat per tria
remedia cōtra peccatū: s; per sacrificia
a tempore abel vsque ad Abraam per
circūcisionem ab abraam vsq; ad xpm
a xpo per baptismum in nouo testamē-
to. vnde decuit xpm esse baptizatum et
circūcisum et oblatum. **Quinta** cā fuit
vt esset frater iudeorū: vt ostenderet se
esse illum de q; **Moyse** dicit **Propheta**
tam suscitabit vobis deus d; fratribus
vestris ipm audite. **Deutro. viij.** **Sex-**
ta causa fuit vt iudei occasionem habe-
rent ipm non recipiendi: nisi esset circū-
cisus: **Quid** ergo o rationalis creatu-
ra quanta fuit hodie humilitas incar-
nati filij dei. **Intuere** quāta sit caritas
eius qui non ppter se: sed ppter te vo-
luit circūcidi. **Contēplare** qualiter ho-
die innocens sanguinem cepit effun-
dere. **Inspice** quando accipitur ex ma-
nibus matris: vt ducatur ad circūcisio-
nem. **Audi** matrem dicentem ioseph:
qui forte eum portabat. **Sit** tibi cōmis-
sus filius meus paruulus vt q; leuius
fieri possit circūcidatur. **Q; dgo** sanctis-
sima et de filio tuo tenera quid facies
quando filium tuum videbis a planta
pedis vsq; ad caput totaliter vulnera-
tum. sanguine irrigatum. **Remanet** in
tuguriolo mater expectans filium cir-
cūcisum. o anima fidelis compatere di-
lecto tuo quando circūcidebatur: plo-
rabat flebat lacrimabatur clamabat di-
cens. a. a. a. quasi anima mea ppter tua

peccata hanc penam sustineo: ppter
tua peccata sanguine fundo o anima
sed multo maiora pro te facere sum pa-
ratus quia amore tuo languor: amore
tuo vulnerari et crucifigi concupisco.
Sed tempus expecto oueniens et ido-
neum **Reportatur** filius matris: quem
plangentes pie dolore ipsa stringit ad
pectus: consulatur eū blanditijs virgo
piissima: et lacte pascit virgineo ei d;
dicere poterat et non sine lacrimis. **O**
sacratissime filium q; nullum reperierat
peccatum: hodie ppter peccatores tan-
q; peccator es vulnerat: hodie de tuo
corpore cum dolore sanguis effluit.
hodie violentam penam p hominū
subire cepisti. o fili mi delicate. et hodie
verbis dilectum **Jesus** osculando al-
loquebatur **Nos** vero matrem cum fi-
lio veneremur: ipamq; matrem depre-
cemur humiliter vt dignetur filium su-
um nobis ppicum facere per meritū
sue circūcisionis: qui est benedictus in
secula amen

In festo epiphanie. Sermo de eor-
dem.

Fructus. xxvij. **Jesus** adorant reges
Adimus stel-
lam eius in oriente: ve-
nimus adorare eū. **Scri-**
buntur hec verba **Mat. ij. c.** et in euan-
gelio pntis solennitatis. **Ne** putarent
homines xpm nō esse deum: huius na-
tiuitas a pastoribus tanq; a simplicibus
fuerat reuelata: aduocati sunt re-
ges et sapientes premoniti miraculo no-
uo stelle apparentis qui cristum natū
in hierusalem querunt adorare: ipm q;
ibi non inuenientes nō desisterunt ac-
cepto proposito exeuntes hierosolimā
stelle ducatum secuti sunt que illos ad
presepium duxit: vbi cristum videntes
pannoz vilium paupertate conclusus
deū tanq; pro hominum salute incar-
natum sunt venerati. **Doc** nobis sacra-
mentum pie contemplan dūz pcepit

hodie sancta mater ecclesia: ubi et nos studia nostra debemus apponere: ut si mul cum his regibus cristum inueniamus dicentes cum ipsis. **V**idimus stellam eius in oriente id est spiritu sancti gratiam: qua illustrati sumus per patriarcharum oracula: per prophetarum testimonia: ac per sanctorum omnium documenta: ut cognoscamus cristum filium dei affectuosa mente a nobis fore colendum: et venimus adorare eum in quibus verbis fructus occurrit declarandus: qui est Iesum adorant reges. Pro cuius intelligentia de his rebus tria misteria considerabimus.

Primum dicitur illuminatio
Secundum dicitur affectio
Tertium dicitur deuotio

Qui magi illuminati fuerunt apparitione stelle.

Capitulum

Primum misterium contemplan- dum dicitur illuminatio: de qua fit mentio in euangelio: quod Magi isti fuerunt illuminati ut crederent in cristum apparente eis stella miraculo ubi tres conclusiones sunt notande

Prima dicitur nominationis
Secunda dicitur apparitionis.
Tertia dicitur conditionis

Prima conclusio dicitur nominatio nis. Isti enim reges nominantur magi id est malefici: unde **Exo.** viij. malefici pharaonis dicuntur magi: dicit enim **Cris.** istos fuisse maleficos: sed postea conuersos: quibus dominus voluit naturam suam reuelare: vel dicuntur **Magi** quasi illusores: quod **Herodem** illuserunt. **Rabanus** vero dicit **Magi** sunt qui de singulis rebus philosophantur. unde magus idem est quod sapiens. **Hani** per se magus hebraice scribitur: grece phi- losophus: latine vero sapiens dicitur versus magi quasi sapientia magni. De his sic dicit **Remigius.** Sciendum est autem quod varia est de magis opinio. Quidam enim dicunt eos fuisse caldensis et cal-

dei pro deo stellam colebant et idcirco dixerunt quod nuncupatio eorum deorum ostenderit verum deum natum. Alii dicunt perhas eos fuisse. Non nulli dicunt illos de vltimis finibus terre fuisse: alii vero asserunt eos fuisse nepotes **Balaam:** quod magis est credendum. **Balaam** enim inter cetera que propheta ut dicit **Numeri.** xxiij. Orietur stella ex **Jacob:** et eriget homo de israel. **Il**li vero hanc prophetiam mox ut viderunt stellam nouam intellexerunt reges natum et venerunt hec **Remigius.**

Secunda conclusio dicitur apparitio nis secundum enim quod dicit **Cris.** sup **Mat.** quidam secretorum inspectores de genere **Balaam** elegerunt de seipsis duodecim: et si quis moriebatur: filius eius aut aliquis propinquorum in eius loco substituebatur: ut per singulos annos certo tempore super montem victoriam ascendebant: ubi tribus diebus orabant deum: ut eis stellam illam quam **Balaam** prodixerat ostenderet. **Q**uadam vice dum sic ibi manerent reges res: stella quedam ad eos super montem venit: que habebat formam pulcherrimi pueri: super cuius caput crux splendebat: que magis allocuta est dicens **Ite** velocius in terram iuda: et regem quem queritis natum inuenietis

Tertia conclusio dicitur conditio nis. **F**uere namque secundum **Remigium** multi qui dixerunt stellam illam spiritum sanctum fuisse: quod sicut discipulus in flamma ignis apparuit: ita et his regibus in specie stelle. Alii autem dixerunt fuisse angelum. **S**ed vera doctorum opinio est quod fuit stella realiter de nouo creata. **U**nde glo. super illo verbo. **V**idimus stellam eius dicit propriam: quod hanc creauit ad ostensionem. **D**icunt tamen sancti quod hec stella ab alijs differerebat in multis. **P**rima differentia erat: quod fuit glo. super **Matth:** differerebat in origine quia alie facte sunt in mundi principio: hec vero de nouo creata est. **S**ecunda

differentia est quia differabat in officio: quia alie stelle facte sunt vt sunt i signa temporu: hec autem vt magis viam pberet. Tertia differentia erat quia differabat in duratione: qz alie stelle sunt perpetue: hec autem completo officio suo redijt in preiacentē materiā. Quarta differentia erat: quia s̄m Fulgentiū differabat in situ quia non erat localiter sita in firmamento sed pendeat in mediullio aeris proxima terre. Quinta differentia erat quia differabat i fulgore: quia ceteris erat splendidior: z in meridie splendidissima apparebat: nec splendorem eius splendor solis poterat occultare. Sexta differentia erat: quia differabat in motu: quia precedebat magos motu viatoris. Non enim mouebat motu circulari: sed quasi motu progressiuo. Septima differentia erat: quia differabat s̄m Aris. in occultatione z apparitione: quia aliquādo apparebat: aliquādo occultabatur. Cū enim intrauerunt hierosolimam occultauit seipsam. Deinde vbi Herodem reliquerunt seipsam monstrauit. vnde concludit Aris. Videtur hec stella virtus inuisibilis in talem apparentiam formata. Sed dubium in mentem venit: propter ea que dicta sunt: quomodo isti cristum deū natum in stelle apparitione intellexerunt. Et dicit Leo papa in sermone d̄ epiphania. Preter illam stelle speciem: que corporeum incitauit obtutu: fulgentior veritatis radius eorum corda perdocuit Augustinus vero in li. de questionibus noui et veteris testamenti concordare videtur cum sententia Aris. superius allegata. Aut enim sic iudeorum natum regē intellexerunt cum stella iudaice temporalis rec soleat designari. Hi enim magi caldei non maliuolentia astrorum cursum. sed rerum curiositate speculabantur. In sermone vero d̄ epiphania ait. Dicitur es a quibus audierūt qz talis stella cristum natum significaret.

Profecto ab angelis aliqua admotione reuelationis: Queris fortasse an ab angelis bonis an malis cristus quidem z angeli mali hoc est demones filium dei esse confessi sunt. Sed cur z a bonis nō audierunt quando in cristo adorando salus eorum inquirebatur: non iniquitas damnabatur. Potuerunt ḡ illis angelis dicere stella quam vidisti Christi est. Ire adorate illum vbi natus est: hic angelus. Colligimus tamen ex omnibus mentem illorum regum siue apparente illis angelis: siue loquēte: siue puerulo in medio stelle fuisse illuminata: intrinsecus mentem virtute: s̄. vt omnes simul intellexerent natum esse filium dei.

¶ Ad gradus erat affectio magorum erga cristum natum

Capitulum ij.
Secūndum misterium contentum
 plandum dicit affectio. Tanta
 etenim affectione ad cristum
 natum magi postqz eum cognouerunt
 sunt moti vt non tenerentur viar asp
 ritate: quin ad cristum querendū om
 ni sollicitudine se precingerent. Nam
 ab oriente venerunt hierosolimam vbi
 tria occurrunt consideranda

Primum est velocitas

Secūndum est localitas

Tertū est iniquitas.

Primum considerandū dicitur esse
 velocitas: quia vt communiter tenent
 doctores cum tredecim diebus esset cri
 stus magi ad eum stella duce venerūt
 quod si admirari nos cogat qz in tam
 paruo tempore per tanta terrarū spa
 cia venire potuerunt scz ab oriente in
 hierusalem: que in medio mundi dicit
 esse sita. potest tamen dici s̄m Remig
 gium qz puer ad quez ipsi properabāt
 eos perducere potuit: vel s̄m Jeroni
 mum qz super dromedarios venerunt
 qui sunt animalia velocissima: qz tantū
 currunt in vna die quantum equus in
 tribus

Secundum considerandus dicitur localitas. ubi doctores querunt. cur isti magi specialiter venerunt hierusalem potius quam aliam civitatem mundi et respondet Remigius dicens: quod hierusalem regia civitas erat: et crediderunt quod talis non nisi in urbe regia nasci debuisset: siue venerunt et locum natiuitatis certius discere possent. **S**icut ut adimpleret quod dictum est. **D**e syon eribit ler et verbum. domini de hierusalem: quod ibi primo annuntiatus est christus: siue et studio Magorum damnaretur pigritia vero fuerit tunc iudeorum negligentia: per se patet: qui cum per scripturas inuenerunt christi aduentum esse propinquum: videruntque reges a finibus terre venisse ad illum adorandum: quibus et ipsi locum natiuitatis reuelant: non curarunt ad eundem locum ipsis profecto vicinum properare. **V**nde Augustinus in sermone de epiphania ait. **C**um multi nati atque defuncti essent reges iudeorum nunquam quemquam illorum adorandum Magi quesierunt: quia neque quicquam eorum de celo loquentem didicerunt non ita preteribant iudeorum quales esse illic solebant: hunc tam magnum honorem longinquum alienigenae ab eodem regno proter sus extranei a se debere arbitrantur. **S**ed talem natum didicerunt in quo adorandum se salute secundum dicitur esse persecuturos minime dubitarent. **H**ec enim etas erat saltem cui adulatio humana seruiret: non in membris purpura: sed in capite diademata fulgebat. **N**on pompa famulantium: non terror exercitus: non gloriosa fama preliorum. **H**os ad eum viros et remotis terris cum tanto supplicationis attraxerat. **F**acebat in presepio puer ortu recens: exiguus corpore: contemptibilis paupertate. **S**ed magnum aliquod latebat in paruulo quidem illi homines primitiuam gentium non terra portante: sed celo narrante didicerant. **U**bi ostenditur quod grande

argumentum iudei potuerunt habere et aduentu et relevatione magorum

Tertium considerandum dicitur iniquitas que Herodis regis mentes inuasit: quia audiens aduentum magorum turbatus est et omnis hierosolyma cum illo. **T**imēs secundum Crisostomum. ne a iudeis a regno expelleretur: et ne etiam a romanis culpam posset: si aliquis rex ibi vocaretur: quem augustus non constituisset: et notanda sunt verba ista: et omnibus hierosolyma cum illo scilicet maioribus civitatis: qui fauebant herodi. **E**t colloquio habito Herodes cum sacerdotibus et scribis de loco natiuitatis christi clam vocatis Magis: quia non confidebat de iudeis: et ideo voluit suum consilium eos latere: diligenter didicit ab eis tempus stelle: que apparuerat eis: et mittens illos in bethleem dixit: **I**te et interrogate diligenter de puero: et cum inueneritis renunciate mihi: ut et ego veniens adorem eum. **M**alignitas herodis superbi. o venenosa et dolosa locutio: o iniqua astutia serpentina: pro qua sicut inquit Gregorius in omelia: adorare velle simulat: ut quasi hunc si inuenire posset extinguat. hec ille.

Vnde multa fuit deuotio Magorum erga christum natum

Capitulum iij.

Tertium misterium contemplandum dicitur deuotio. **E**reuntes namque reges isti hierosolimam viderunt stellam antecedente eos: usque dum veniens staret supra ubi erat puer. **Q**ui fuit tunc in eorum cordibus consolatio. qui intrantes domum inuenerunt puerum cum maria matre eius. **A**derat autem secundum Rabanum diuino nutu Ioseph: et Magi tria deuotionis et humilitatis sue signa in christo paruulo demonstrant.

Primum signum fuit adorationis.

Secundum signum fuit oblationis.

Tertium signum fuit congratulationis.

Primum signum fuit adorationis quod per cidentes adorauerunt eum: ubi sic exclamant

Sermo de sancto Ioseph

deuotus **B**erri. Quid facitis o **M**agi
lactantem pueri adoratis in tugurio
lo vili: in vilibus pannis. Nonne deus
iste est rex iste: ubi aula regia: ubi tronus
ubi cuncte regalis frequentia Ioseph et
Maria isti insipientes facti sunt: vt fie-
rent sapientes. **S**ecundum signum fuit ob-
lationis: quia apertis thesauris suis ob-
tulit ei munera aurum thus et mir-
ram. Erat enim traditio antiquorum sine
Remigium: vt nullus ad regem vacu-
us intro ret. Per se autem et caldei ta-
lia munera consueverunt offerre sine **Au-**
gu. in sermone de epiphania. aurum de-
scribitur regi magno. **T**hus immolat vt
deo mira probetur tanquam pro salute om-
nium morturo

Tertium signum fuit congratulatio-
nis. **P**ie namque credere possumus: quod
benedictus ille filius quem isti reges tan-
to labore quesierunt: quem colebant:
quem tantum venerabantur affectu eos
absque leticia abire non permiserit. **I**dcir-
co consideremus qualiter in brachijs
matris existens aspiciebat magos hi-
laris facie: ipsique gestu et nutu dulciter
blandiebatur non exprimebat verba: sed
signis quibus poterat de illorum visita-
tione ostendebat: se letum fore. **E**t vir-
go illa mater intacta que humanissima
erat et mitis atque mansueta: postquam vi-
derat in his regibus tantam fidei: tan-
tamque deuotionem: multa eis verecun-
do sermone de filio suo esse locuta: enar-
rando qualiter angelus annunciat
ipsa que conceperat et parturierat: ange-
lis cantantibus atque annunciantibus
pastoribus eius natiuitatem et quod ipse
dominus incarnatus fuerat: vt saluum
faceret genus humanum. **C**omendaba-
bat ex hoc magorum prudentiam solli-
citudinem benignitatem: qui ad ipsorum
videndum tam citius preparauerant:
et dicebat eis pro vestra remuneratione
sciat quia quem adoratis deus est
cui munera obtulistis: quia rex est ipse
et in brachijs suscipite: quia homo est.

Itaque filium suum liberalissime vnicui-
que eorum amplectendum porrigebat. o
virginis consueta pietas. o fili dei pro-
funda humanitas. o gratia super excel-
sua orientalium regum: quia virgine
matre filium dei incarnatum inter sua
pectora stringendum suscipiunt. **C**o-
nemur etiam nos et mentem dispone-
re: quia nec nobis negabit se filius dei
Magi vero admoniti in somnis reuer-
tere ad herodem: per aliam viam reuer-
si sunt in regionem suam. **D**e quo di-
cit **A**ugustinus super **M**at. Cum reuersi fu-
issent predicantes multos erudierunt: et
denique cum **T**homas esset in provin-
cia illa baptizati sunt et facti sunt adu-
tores predicationis illius: quorum cor-
pora post felicem mortem primo per **He-**
lenam Constantini matrem reperta et
in constanti nopoli translata: secundo
per sanctum **A**ustorgium mediolanen-
sem archiepiscopum **M**ediolanum pe-
ducta. **A**ltimo per **F**edericum impe-
rato: em **C**oloniam theotonie sunt de-
lata. **A**nime vero eorum viuunt eter-
na gloria amen

In vigilia natiuitatis domini no-
stri **I**esu christi. Sermo de sancto **I**o-
seph: qui fuit scriptus: dum magister
Robertus predicaret. **P**audue et non
est positus ante natiuitatem dnu: quia
non est de tractatu aduentus.

Ioseph fili da-
uid noli timere accipere
mariam in conuicium tuum
quod in ea natum est de. s. i. e. b. **M**at.
i. et in euangelio hodierno. **D**ilectissimi
mi in christo **I**esu noster doctor **B**ona-
uentura. **E**ly. di. iij. li. sententiarum. dicit
quod est nobilissima res nobis miseris mor-
talibus hoc in mundo habere singula-
rem deuotionem non solum deo et
no sed suis gloriosis sanctis: quibus
orationes nostre sepe debet versari: quod
in hoc relictum eorum deuotio: et mouet

tribus rationibus. primo propter no-
stram inopiam. scdo ppter diuinaz re-
uerentiam. tertio propter sanctorz glo-
riam. **P**rimum est ppter inopiam: qz no-
strum meritum nostris: qm non mere-
mur in diuino conspectu vnum muni-
um spirituale bonum: imo sumus po-
tius pleni demeritis et peccatis: sed in
oratione sanctorz adheremus ipsoz meri-
tis qui sunt copiosi in regno celorum.
Item quia sumus obubrati carne mor-
tali: ac pauperes amore: et quonia ali-
qui sunt: qui per vnam spirituale pas-
sionem magis amant sanctos qz deus
fm vnam confidentiam: propter hanc
primam rōnem non dedignatur deus
vt habeamus sanctos deuotos consi-
derata nostra paupertate. **I**tem quan-
do cōfugimus ad illas orationes san-
ctorum confitemur nostram paruitatē
et agnoscimus sanctos dei ac eos amo-
re reueremur. **S**unt multi qui bona a-
gunt respectu sanctorum et ista doctri-
na non est vana: sed bona. **I**tem debe-
mus etiā valde venerari sanctos: quo-
niam consideramus premij altitudinē
Relinquā ergo hoc manē omnes do-
ctores et sanctos altē et cum oculo cor-
dis aspiciendo ad celum video vnam
sedem in qua moratur ille virgo spon-
sus virginis: sener deuotus pater pu-
tatiuus sanctus **J**oseph. **H**ic est meus
deuotus et iam venit mihi semel in men-
te: vt legerem aliquid de eo: ac queren-
do scripturas sacras reperi qz sanctus
Joseph est vnus d̄ gloriozioribus san-
ctis paradisi: ppterea firmāui in men-
te mea vnum propositum bonum. vi-
delicet de habendo eum pro meo ad-
uocato: ac predicare toti mundo: qz ha-
berent eum in reuerentia. ideo propo-
si predicare de eo: quia in euangelio
fit de eo hodie mentio. et causa venien-
di ad predicationis nostre ordinem as-
sumpti verba **M**atth. i. c. in themate: in
quibz sacratissimis verbis deuoto san-
cti **J**oseph tres gloriozissimas excellē-

tias vltra alios sanctos
Prima est excel. virginalis.
Secunda est excel. filialis.
Tertia est excel. diuinialis.

Quod in beato **J**oseph fuit excellē-
tia virginalis.

Capitulum i.

Quod ppter primam excellētiā: que
est virginalis: vbi demonstra-
bo vestris reuerētis q̄tu; fuit
excellens meritum ioseph: qui sedet in
celis alteribus dignitatibus ornatus.

Prima est virginalis vnio.

Secunda est virginalis conuersatio

Tertia est virginalis auxiliatio

Prima vocatur virginalis vnio .s.
qz infra **M**ariam et **J**oseph fuit vnus
amor sanctissimus. **N**am virgo maria
post filium suum magis **J**oseph ama-
uit qz alium sanctum. nam pia mente
credi potest qz .s. sanctus vnisset virgi-
nem amore ad **J**oseph amandum: et
nisi ab ipso spiritu sancto processisset:
matrimonium eorum contractum no-
fuisset. **N**u posses dicere non fuit verū
matrimonium vt ait **P**iero. aduersus
Euludium. **J**oseph marie potius cū-
stos fuit qz maritus et in euangelio **J**o-
seph volebat dimittere eam et ē. ḡ non
fuit matrimonij. **M**agister. xxx. di. iij.
sententiā. c. ij. dicit qz inter **M**ariam
et **J**oseph fuit verissimum matrimoni-
um. et habes. xxxij. di. q. ij. c. **I**nstitutus
et tenet hoc. videlicet **R**ichard. **B**ona-
uentura. xxx. di. iij. sententiā. et tho-
tertia parte. q. xxx. ar. ij. sequentes sen-
tentiā magistri declarant duobz mo-
dis. primo qz in matrimonio est qu-
dam perfectio in esse primo. et in esse
scdo prima in esse primo prospicit: que
sunt de essentia matrimonij. scda pro-
spicit quandam substantiam partici-
larem que est actus matrimonij. **I**tem
illud quod est in esse primo in sancto
matrimonio est quedam mutua pote-
stas: quam dat sponsa suo sponso: et
ecouerso simul viuendo: ac ipis inuicē

seruendo: quo ad obsequia matrimo-
nialia: tamen non quo ad copulaz car-
nalem: et ista vnio fuit inter mariam et
Ioseph. In scda que est in esse scdo q̄
prospicit actum matrimonialem non
fuit inter ioseph et mariam: quia licet
amarent se tanq̄ sponso: ac insimul
habitarent mutarunt copulam carna-
lem p̄ spiritus sancti operatione: in co-
pulam virginalem. vt in c. beata **Ma-**
ria. xxvii. q. ii. Nam quando stabant in
templo pontifices querebant eam nu-
bere fm̄ legem: et ipsa vouerat virgini-
tatem et p̄pter hoc non fecerat contra
legis debitum: quia illam copulaz ma-
trimonij operatōne spiritus sancti mu-
tauit in virginitate: quoniam sic erat
volūtas dei et similiter sic fecit **Ioseph**
Et verbis **Hiero.** responde intelligen-
do maritum largo modo: in quo intel-
ligitur actus matrimonij. Propterea
dixit magis custos q̄ maritus. Itē q̄
fuit error hereticorū dicentium malum
de virgine. videlicet q̄ habuerat coitū
Ioseph. ideo **Hieron.** ipsam excusan-
sando dixit verba predicta et aduersus
Eluidium reddit rationem vt infra di-
cam videlicet. de verbis ioseph: qui vo-
luit mariam relinquere quia aliqui do-
ctores dicunt. Quā ioseph vidit mariā
pregnantem de spiritu sancto incepit
dubitare de ea: et volebat eam relinque-
re: ne scandalum sequeretur **Jo. Cris.**
aliter dicit. Et ego cū eo q̄ q̄n **Ioseph**
vidit **Mariam** pregnantem: non cogi-
tauit malum aliqd̄ de ea: sed credendo
et bonitati virginis credebat q̄ aliqd̄
dei esset operatus: secrete in ea: propte-
rea voluit recedere: et dicit **Jo. Criso.**
Inertimabilis venter marie virginis
magis em̄ credebat **Ioseph** virginita-
ti eius q̄ vtero eius et magis credebat
virginem posse concipere q̄ mariā pos-
se peccare. Dic mihi quis em̄ te mouet
ad hanc opinionem: nisi q̄ ioseph vi-
derat mariā: q̄ ei miraculose data fue-
rat in eius sponsam. Nam ipse erat se-

ner et maria. xiiij. annorū: et vt scit̄ erat
a pōtificibus preceptum q̄ omnes mu-
lieres deberent se nubere: et maria vo-
uerat virginitatem: et tū erat factum di-
ctum preceptum. vt habes **Deutro.** viij.
c. p̄pterea maria nolens legi contradi-
cere dixit: vadam ad pontificē: qm̄ vir-
ginitatem voui: et narrabo negotium: i-
troiuitq̄ ad sancta sanctorū faciēs ora-
tionem: et venit vox angelica ac dixit.
Qui: florebat virga in manu illaz: tene-
tis: et superueniet columba: date illi in
vxoem: et sic factum est: et tūc multi iu-
venes virgam habuerūt ac nemini flo-
ruit: scda die orauerunt et data fuit **Jo-**
seph virga in manu et floruit: et colum-
ba accessit super eum **Tunc** pontifex: s-
sanpiratus dedit illi mariam in spō-
saz: et ab ac re potuit **Jo. Cris.** arbitari
q̄ ioseph non aliter intelligere potue-
rat nisi q̄ a re diuina hoc processerat i-
maria alia est opinio q̄ **Ioseph** vidit
virginem pregnantem: vidit vnū splen-
dorem in ea tam relucens: q̄ exibat
a sensibus q̄ non poterat eam intueri
ideo volebat eam dimittere: propterea
cogita quanti meriti est ioseph: qui ta-
lem habuit in vxoem virginem **Item**
considera quantus erat amor **Marię**
erga sponsum suum. nam erat sanctior
ceteris alijs. Cupiebatq̄ prophetari
salutem: ac aliorum ceterorum ergo nō
dubites q̄ etiam **Ioseph** salutem de-
siderabat: quem tantum diligebat. et
ista est virginis vnio. Nam nullū em̄
fuit cum virgine vnitus quantum fuit
sponsus virginis. **Tolle** secundaz que
fuit virginis conuersatio **Ioseph** ha-
buit istam excellentiam scz virginis
conuersationem: et vidit innumerabi-
les dei gratias: et aduerte q̄ ista est re-
gula generalis: q̄ qui malam habet so-
cietatem in hoc mundo male agunt: et
econuerso **Quot** sunt qui in hac nocte
ludunt et blasphemant deum et virgi-
nem. **Et** canes proditores. **Erit** vnus
qui bonam habebit voluntatem: et vnus

baldus destruet eam. Ambrosius dicit qd xgo fuit sanctorum alius mater dei: ac plena spiritu sanctorum et erat virgo non solum corpore: sed etiam mente et corde: nec in ea fuit vnquam macula alicuius peccati. Et propterea quid credis quod agebat Ioseph: qui plures videbat sponsam suam nocte leuantem ad orationem: ac de nocte sepius plorare non credis quod ad bene agendum inflammaretur: arbitror quod sepe orabat cum orante: credo quod quando virgo benedicebat deum: ipse benedicebat cum benedicebat. Et non dubites quod conabatur cor suum humiliare: sicut faciebat virgo. Considera quantum erant dulcia eorum colloquia: nam quando Maria loquebatur de deo: et ille stupebat. Item confidera quod stetit et habitauit cum virgine tot annis ipse semper disponebat in tuens gesta et modos. Marie ducere vitam suam de bono in melius: et non fuit sanctus qui istud habuerit donum. Nam non. xij. non. xvi. sed. xxx. annis stetit cum maria virgine: non credis quod maria ipsum summe diligebat: et summe ipsius debebat amare: certe sic. De morte vero Ioseph clare in sacra scriptura non reperitur: sed considerandum quod patrum ante baptismum christi mortuus fuit: quia quando christus disputabat in templo viuus erat: tamen tempore passionis non fit de eo mentio. Tertia virginalis auxiliatio: nescit mundus dicere dilectissimi mei quanta est larga et magna marie dignitas. Verum omnibus benigna facta est. sapientibus insipientibus copiosissima caritate se communit. Quis est peccatorum spes: xgo. Quis est spes desperatorum: gloria virgo. Quot infudit gratias continuo peccatoribus. Non est homo qui eam inuocat. qui non impetret ab ea gratias: si sunt honeste. Ioseph non debes recipere tua sponsa tua etiam pro omnibus deuotis tuis gratias. Certe

sic quando tu eius partum adfuisisti: et in omni suo negotio ei auxilium tribuisti: ut patet quando virgo in egyptum auferretur. Quis eam associauit. Ioseph: et ille qui sepe adiuuabat virginem facere puerum quietum: qui etiam stabat ad laborandum ut virginem adiuuaret. Hiero. dicit quod Ioseph erat carpentarius: laborabatque de arte sua: ut daret edere illi qui dat toti mundo comedere. Et Luce. ij. c. Quando Ioseph et mater ibant querendo puerum Iesum illis tribus diebus plorantes: qui a uide do Ioseph Mariam plorantem ipse etiam plangebat. Quis reperiretur qui tantum seruiret virgini sicut Ioseph. et si est Maria ita gratiosa: quod qui dicit ad eius reuerentiam unum animum maria facit sibi gratias: quanto magis credens quod fecerit Ioseph cum tanto tempore sibi et christo seruiuit. Ego discretionem tue relinquo.

Quod Ioseph habuit dignitates ultra omnes sanctos.

Capitulum ij.

Quippe secundae excellentiae: que est filialis: et in ista etiam tres alias dignitates annotabimus: ultra omnes sanctos.

Prima est electio.

Secunda est honoratio.

Tertia est consolatio.

Prima est electio ut dicit Bonauentura christus est pater omnium electorum. Elegit namque christus omnes qui saluari debebant pro filiis: et similiter elegit prophetas et patriarchas. Nam dicit apostolus filioli mei. Item etiam martires et confessores filios appellauit. Ioh. v. c. Dedit eis potestatem filios dei fieri: his qui credunt in nomine eius. Sed Ioseph pro parte putatiuo electus fuit. Et nota quare fuit electus ad istud ministerium: quia ut dicit Hiero. christus

habet patrem in celo absq; matre et dicunt doctores conculeando omnes hominum impugnationes q; prima ratio fuit sm sententia; Ambrosij ad demōstrandum carnis genealogiam ppter aduentum xpi: q; erat de tribu Dauid et ipse Joseph. Item et scdo fuit respectu celandi istud misterium: et ad decipiendum diabolum. Assignat alia; rationem Iero. q; fuit pueniens ne Maria lapidaretur a iudeis credentib; ipsam comisisse adulterium. Hoc est signū magni amor; recomittere sibi tantum thesaurum. ergo sanctus Joseph est mangus nimis

Secūda excellentia vocatur honoratio inter alios sanctos: et q̄rere quez vis non reperies post virginem cui dominus fecerit tantam gratiam et tantū honorem: quantū Joseph fecit. Vide Luce. ij. c. et erat subdit; illi. Et Iero. dicit noster Iesus subiectus est parentibus suis. Nam colebat ipse matrē ei; et Joseph patrem et. Talis subiectio erat q; illa diuinitas aliquā familiariter ministrabat Joseph dabatq; sibi tabuleam ad tergendum manus. ergo non dubites q; multa obsequia familiaria fecit deus Joseph

Tertia excellentia vocatur consolatio. Quis sanctorum habuit maiorem consolationem in mundo Joseph. Consolationem habuit Petrus qui manducauit et bibit cū cristo ipse efficiebatur vt fatuus. Item qm̄ Johannes dormiuit supra pectus domini. o q̄tam consolationem accepit: et ibi habuit reuelationem apocalip;. Franciscus dum semel oraret cū manibus in cruce: et xps cum vocauit amice Francisce tolle crucem et sequere me: effectus fuit tanq; fatuus: qm̄ in monte aduerne recepit stigmata. quale consolationē habuit cogitabat ex dulcedine sibi anhelitus. Etiam fratri Rufino apparuit virgo cū filio in brachio tantā ex illa visione recepit consolationē: q; quasi anima exi-

uit. S; Joseph quantā consolationē recepit hac nocte qm̄ vidit angelus sibi dicentem Joseph ne timeas Mariā accipere in conjugē vt in euangelio hodierno habetur. Itē quam consolationē recepit hac nocte: qm̄ natus fuit cristus credens ipsum esse filium dei. Itē qm̄ audiuit angelos cantantes Gloria in altissimis deo: quādo audiuit Simeonem tenentē cristum in vlnis. ac dicentem. Nunc dimittis seruum et. Joseph quantā erat letitia tua. Itē quantum gratulabaris quando cogitabas habitasse tanto tempore cum cristo: qm̄ q; stabas cum virgine et cristo ad vnam mensam et matrem tot annis. Itē qm̄ erat duodecim annorum tenebat manum cristi cum sua: quantam leticiam capiebat: ipse veniebat extra sensus: pie credas q; sepius in die cristus Joseph osculabatur: vt faciunt filij patres. Vere Joseph potest cum ppha canere consolationes tue letate sunt animā meā. Ergo anima cōsidera cum fide nostra. Si audiremus cristum loquentē quid ageremus: creparemus ex deuotione et tu Joseph tantam habuisti p̄ctis cum filio dei: quomodo faciebas. Crede q; ex nimia dulcedine et deuotione exibas a sensibus

Ad Joseph vltra predictas habuit etiam alias excellentias.

Capitulum iij.
Tertiam excellentiaz diuinales velles dicere: sed nō sufficit et pus. Tamen cape vt potes: et tres habuit dignitates in hac tertiam excellentia. Prima fuit simulationis: q; vocatur pater putatiuus. Secunda gratificationis: quia quando deus quem elegit ad gratias: semper sibi magnas dat gratias: et ppter ea eligendo Joseph ad tantum misterium: quantas gratias sibi dedit cogita. Tertia grā visionis q; vidit omnia que pphete predicauerunt de virgine et d; verbo

66

Sermo de beatitudine Roberti.

incarnato: qui tetigit eum manibus et fide. Multa sunt privilegia Joseph: et specialiter ista nomen que audisti. De precamur igitur ut intercedat pro nobis ad virginem et filium: qui in se modo dedit nobis suam gratiam: et in alio gloriam amen.

Sermo de beatitudine magistri Roberti de licio et ordine minorum.

Exultabunt

sancti in gloria letabuntur in cubilibus suis: et lux. ps. Non potest aliquis percipere que deest contemplari: et propterea mundus est cum vitijs imutatur: quia que deus preparavit diligentibus se non considerat sed potius pro bono optimo et immenso vmbra accipiunt: quam obrere in presenti sermone de futura beatitudine vel gaudio beatorum sum locutus: et ut mens per contemplationem eleuata possit percipere quodammodo quanta sit gloria future beatitudinis: et ut illud possit comprehendere quinque considerationes de ipsa gloria faciemus ad honorem quinque plagatum cristi.

Prima consideratio erit de obiecto nobilissimo animam quietante.
Secunda erit de excelsa gloria corporis nostri dotante.
Tertia erit de societate iocunda gaudio augmentante.
Quarta erit de amena patria oes beatos locante.
Quinta erit de liberatione certissima ab omni pena tristante.

Declarandum namque est in prima consideratione quantum sit gaudio beatorum in anima quietata propter adeptionem beatitudinis. Cuius obiectum est ipse deus: que consistit in tribus doctoribus anime: et ad habendam huius noticiam tres ponemus conclusiones.

Prima conclusio est quod finis humani vite atque perfectio sit ipsa beatitudo.
Secunda conclusio est quod omnes appetunt beatitudinem in generali.
Tertia conclusio est quod beatitudo haberi in hac vita non potest.

Pro declaratione prime conclusionis est sciendum quod omnia que fiunt: sunt propter aliquem finem: inquit Aristoteles in physicis. Omnia ordinantur propter finem et quod non solum intellectus: sed etiam natura agit propter finem et in metaphisice idem dicit. Finis est causa causarum. Finis necessitat agens: et in causis efficientibus essentialiter ordinatis est deuenire ad efficiens primum: et ibidem.

Qui ponunt processum in causis finalibus in infinitum auferunt naturam boni: et in physicis dicit quod finis habet naturam optimam: et ideo ponentes processum in causis finalibus in infinitum auferunt finem. Finis tamen duplex dicitur secundum Bonum in philosophia videlicet finis sub fine et finis principalis et ultimus. Finis sub fine est ipse homo: ut dicit Aristoteles in physicis. Sumus finis quodammodo omnium eorum que sunt. Nam cuncta creauit deus propter hominem ut testatur psalmus vii. Omnia subiecisti sub pedibus eius. Finis principalis et ultimus est deus ad cuius glorie non augmentacionem in se sed ostensionem cuncta creauit videlicet hominem angelos: ut glorificarentur et beatificarentur: ideo inquit magister sententiarum di. sc. d. c. iij. Fecit deus creaturam rationalem: ut summum bonum intelligeret. Summum bonum vero deus est: ut dicit Isidorus de summo bono primo. ideo ipse deus est finis nostre perfectionis. Testatur scriptura Rich. di. lxx. quarti. et etiam Geo. ibi dem. q. i. et sanctus Tho. prima se. q. i. Ob illud enim summus opifex ad hoc ut hunc finem consequatur non desinit illud inuare: ideo cuncta beneficia que deus homini tribuit etiam aduersa: que importabilia quibusdam videntur. ideo

fecit ut homo cognoscat creatorem beatificatorem: gubernatorem: defensorem: etiam diligat glorificatorem. **Aug.** de civitate dei li. viij. c. iij. Finis boni appellatur quo quisque cum pervenerit beatus est. **Ad** secundam nunc conclusionem deveniendo advertendum est quod ipse deus naturaliter unicuique indidit: quod appeteret beatitudinem. **Sed** plerique arguunt contra sic per illud dictum **Aug.** de trinitate. c. i. Firmissime novimus amari nisi nota non possit dicitur namque in tertio de anima quod bonum apprehensum est obiectus appetitus sed ut dicit **Aug.** c. iij. de trinitate. Beatitudinem non omnes novierunt: quia quidam posuerunt in voluptate: quidam in virtute animi: quidam in aliis rebus. **Idem** etiam dicit **Ar.** i. ethicoz. vi. c. ergo non omnes appetunt beatitudinem probatur. **Essentia** beatitudinis est visio divine essentie. **Sed** aliqui opinantur hoc esse impossibile: quod deus per essentiam ab homine videatur: unde hoc non appetunt ergo non omnes appetunt beatitudinem probatur adhuc. **Ar.** dicit. r. ethicoz. c. viij. Felicitas est operatio intellectus secundum propriam virtutem: sed non omnes appetunt operari secundum virtutem cum multos videamus laborare circa vitia ergo etc. **Dicendum** secundum **Richardum** et **Scotum** in. iij. d. r. l. r. et beatum **Tho.** prima sede. q. v. quod beatitudo potest dupliciter considerari. videlicet primo in generali secundum communem rationem: beatitudinis: in quantum est bonum quoddam sufficientissimum voluntatem satians. **Alio** modo in speciali: in quantum consistit in clara dei visione. **secundo** modo non omnes cognoscunt nec appetunt beatitudinem. **Sed** primo modo beatitudo omnibus est nota et omnes illam appetunt. **Hinc** **Augustinus**. c. iij. de trinitate. viij. c. **Ad** appetendum beatitudinem natura compellit. **Tibi** summe bonus creator: hoc indidit. **Et** ibidem dicitur. **Si** unus dixisset omnes beati esse

vultis: miseri esse non vultis: dixisset verum. **Et** **Boetius** libro. iij. **Omnia** mortalium cura quam multiplicium studiorum labor exercet diverso quidem calle procedit: sed ad unum tandem beatitudinis finem nititur pervenire. **hec** ille. **Sed** nonnulli supbientes in quo consistat vera beatitudo nolunt attendere: deo conantur lucrari pecuniam ibi credentes esse beatitudinem. **Exemplum** patet: nam si quis vellet emere aurum: et ostenderetur ei auricalcum: quod non cognosceret: emeret auricalcum pro auro et si queras quid vis emere: responderet aurum: licet ei ostenderes auricalcum. **Sic** dices avaro: quid vis: dicit beatitudinem: quid vis paradysum: paradysum autem dicit pecuniam: quia ibi creditur quod sit beatitudo etc. **Sed** decepti sunt ut patebit inferius. **Nonnulli** et percipientes in quo consistat beatitudo: cum talis perceptio sit ex munere gratie facti sunt sibi metipsis sapientes: et voluerunt bene operari. **Et** sic patet predicta responsio ad primum argumentum. **Sed** adhuc est notandum circa beatitudinem in generali videlicet si aliquis querat quomodo cognoscatur beatitudo in generali: dico quod innata est illa cognitio. **Et** si queratur quomodo cognoscatur dico quod sufficientia cognoscatur per indigentiam. **Si** opponatur quod privatio non est via cognoscendi habitus: dicendum quod est quedam indigentia omnino privans: quedam disponens et inclinans et hec est ratio cognoscendi posset tamen dici quod cognitio beatitudinis et multarum rerum naturalium nobis est innata. et si dicatur quod anima est ut tabula rasa: hoc intelligitur solum quantum ad species et similitudines quas querit per sensus. **Hec** **Boetius** in. iij. d. r. l. r. ad argumentum secundum est dicitur quod cum voluntas assequatur apprehensionem intellectus seu rationis tamen est diversum ratione considerationis. **Ita** contingit quod aliquid est idem secundum res

Sermo

De eodem

et uno modo appetitur et alio modo non appetitur. **B**eatitude ergo potest considerari sub ratione finalis boni perfecti et sic naturaliter voluntas est in illud: ut dictum est. **P**otest etiam considerari sub alias specialibus considerationibus: ut ex parte ipsius operationis: ut ex parte potentie operatiue: ut ex parte obiecti et sic non ex necessitate voluntas tendit ad ipsam. **A**d tertium argumentum dicitur quod quibus multi in speciali operentur malum: verum tamen in generali omnnes appetunt operari bonum.

Tertie conclusionis nunc sequitur declaratio et quoniam demonstratum est omnes appetere beatitudinem: et non nullos errare: ut talis error de ipsorum mentibus euanescat demonstrabimus quod beatitudo in hac vita haberi non potest triplici ratione

Primo ratione miserabilitatis. **S**ecundo ratione mortalitatis. **T**ertio ratione capacitatis.

Primo inquam ratione miserabilitatis. **B**eatitude equidem ut ait **B**oetius in .iiij. de consol. status est omnium bonorum aggregatione perfectus. **S**ed talis status in mundo seu in hac vita haberi non potest: ideo beatitudo etiam haberi non potest. quod in hoc mundo talis status non reperitur patet: si consideremus ea in quibus credunt beatitudinem reperire: ut puta diuitias: honores: gloriam: potentiam: sanitatem voluptatem mundana scia: filiorum et penitum solatiu: et filia: in quibus plerique confidunt in quibus omnibus quod sunt miserie declaratur **J**ob. xiiij. cum dicit homo natus de muliere breui viuens tempore repletur multis miserijs. **B**er. li. de umprobatione vicioz. c. vltimo. **O**mnia que cernis vanarum gloria rerum umbra velut tenuis velociter cuncta recedunt. **E**t **A**ugustinus libro de simbolo tractatu. r. **E**cce riuosus est mundus

ecce tantis calamitatibus repletus: ecce deus mundum. **E**cce amarus est mundus: et si sic amarus: et tamen cum diligimus quid faceremus si dulcis esset. **I**n munde immunde tenebras pariens quid faceres si maneres. que non deciperes dulcis: si amarus alimentum mentis. **E**t **A**ugustinus. ar. de ciuitate dei. **O**mnes inquit homines quod in orbe mortales sunt: miseri sunt. **B**oetius in .iiij. quod multis amaritudinibus humane felicitatis dulcedo repleta est: quod et si fruenti iocunda esse videatur: tamen quo minus longe cum velit abire: retineri non possit. **E**t quia hec materia perlixius tractanda erit. **C**um predicabimus de contemptu mundi. ideo aurelij **A**ugustini auctoritatem discurramus ex .xxij. c. xxij. li. de ciuitate dei sumptam. vbi **A**ugustinus numerat mala communia bonis et malis: ideo concluditur ex hac prima ratione quod in vita presentis vera beatitudo haberi non potest.